

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Đầu Xuân và Lễ hội Sông Sơn - Ba Dội năm 2019

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Lễ hội Đầu Xuân và lễ hội Sông Sơn - Ba Dội là hoạt động văn hoá truyền thống đã có từ lâu đời, phản ánh nhu cầu văn hoá tinh thần của nhân dân, thể hiện bản sắc văn hoá dân tộc Việt Nam.

- Thông qua hoạt động Lễ hội nhằm giữ gìn, bảo vệ, phát huy giá trị văn hoá truyền thống, giáo dục tinh thần yêu nước, thương dân, tinh thần đoàn kết, cố kết cộng đồng bảo vệ quê hương, đất nước.

- Thông qua việc tổ chức Lễ hội, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân nhân dân trong việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị văn hoá của các di tích Lịch sử - Danh thắng hiện có trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn. Trên cơ sở đó, tiếp tục bảo vệ, đầu tư, khai thác tiềm năng du lịch văn hoá của Thị xã Bỉm Sơn ngày càng hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC LỄ HỘI:

1. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1.1. Lễ hội Đầu xuân Kỷ Hợi 2019.

1.1.1. Thời gian.

Lễ hội đầu xuân Kỷ Hợi 2019 được tổ chức từ đêm 4/2/2019 đến ngày 20/2/2019 (Tức là từ đêm giao thừa đến ngày 16/01 Âm lịch).

1.1.2. Địa điểm.

Tại các di tích trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

1.2. Lễ hội Sông Sơn – Ba Dội.

1.2.1. Thời gian:

Lễ hội Sông Sơn - Ba Dội được tổ chức trong 03 ngày, từ 30/3/2019 đến ngày 01/4/2019 (Tức là từ ngày 24/02 đến ngày 26/02 Âm lịch).

1.2.2. Địa điểm:

Tại đền Sông Sơn, Khu phố 6, phường Bắc Sơn, thị xã Bỉm Sơn.

2. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC LỄ HỘI.

2.1. Phần Lễ.

2.1.1. Nghi lễ rước Bát hương Linh vị, kiệu Long đình Thánh Mẫu và kiệu Hoàng Đế Quang Trung ra Đài lễ:

- Thời gian: Từ 16 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút, ngày 31/3/2019 (tức chiều ngày 25/02 Âm lịch).

- Địa điểm: Cung Cắm đền Sông Sơn - Đài lễ.

- Đơn vị tổ chức: Ban tổ chức Lễ hội, Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia, Đoàn nghệ thuật Tuồng Thanh Hoá, Trường THPT Lê Hồng Phong và đại diện các Bản hội (được chọn mời).

2.1.2. Chính Lễ:

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút, ngày 01/4/2019 (tức ngày 26/02 Âm lịch).

- Địa điểm: Tại Đài lễ đền Sòng Sơn.

Nội dung, chương trình:

- + Lễ dâng hương;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Khai mạc Lễ hội;
- + Đánh trống khai hội;
- + Thực hiện nghi thức tế lễ (Kịch bản và thực hiện do Đơn vị tổ chức sự kiện);
- + Diễu xướng văn hoá Lễ hội (có kế hoạch riêng);
- + Tổ chức Lễ rước bóng Thánh mẫu Liễu Hạnh, kiệu Hoàng Đế Quang Trung lên Nhà bia Ba Dội, về đền Chín Giếng và hoàn vị (do Ban tổ chức Lễ hội, và các Bản hội thực hiện);
- + Lễ hoàn vị, bái tạ: Khi đoàn rước bóng trở về đền Sòng Sơn, Ban tổ chức Lễ hội, Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã và đại diện các Bản hội làm lễ bái tạ Thánh mẫu và tuyên bố hoàn tất chính lễ.

2.2. Phần hội:

Được tổ chức từ ngày 30/3/2019 đến ngày 01/4/2019 (Tức là từ ngày 24/02 đến ngày 26/02 Âm lịch); Gồm các hoạt động sau đây:

2.2.1. Giải cờ tướng:

- Thời gian: Từ sáng ngày 30/3/2019 đến ngày 31/3/2019 (Tức là từ ngày 24/02 đến hết ngày 25/02 Âm lịch);

- Địa điểm: Tại sân đền Sòng Sơn;

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa TDTT Thị xã.

2.2.2. Trò chơi nấu cơm:

- Thời gian: Từ 8h30, sáng ngày 30/3/2019 (Tức là từ ngày 24/02 Âm lịch);

- Địa điểm: Tại sân đền Sòng Sơn;

- Đơn vị tham gia: 12 khu phố của phường Bắc Sơn

- Đơn vị tổ chức: UBND phường Bắc Sơn

2.2.3. Trò chơi kéo co:

- Thời gian: Từ 8h30, sáng ngày 31/3/2019 (Tức là ngày 25/02 Âm lịch);

- Địa điểm: Tại sân đền Sòng Sơn;

- Đơn vị tham gia: 8 xã, phường trên địa bàn thị xã

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa TDTT Thị xã.

2.2.4. Hội Hào văn:

- Thời gian: 01 đêm, từ 19 giờ 30 ngày 31/3/2019 (Tức là đêm 25/02 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại Đài lễ;

- Đơn vị tổ chức:

+ Ban tổ chức Lễ hội và Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị

xã mời các Bản hội tham gia;

+ Đơn vị tổ chức sự kiện: Phục vụ sân khấu, âm thanh, ánh sáng, máy phát điện.

2.3. Trang trí, khánh tiết:

- Lễ đài được dàn dựng trên khu đất rộng trong khuôn viên đền Sòng, hướng lễ đài quay về phía Đền. Chiều dài 11m, chiều rộng 6m, cao 0,8m, trải thảm đỏ, có 2 bậc tứ cấp đặt trước để lên, xuống.

- Khán đài kết cấu bằng khung ống nước và luồng. Chiều rộng 11m, cao 5m, có lót bạt tạo phẳng và chắn gió. Nóc khán đài chính diện cắm cờ Tổ quốc, hai bên là cờ Hội.

- Ma kết có thiết kế cụ thể bằng đồ họa, in bạt, rộng 8m, cao 3m

LỄ HỘI SÒNG SƠN - BA DỘI NĂM 2019

Bỉm Sơn, ngày 01 tháng 4 năm 2019

(Ngày 26 tháng 02 Kỷ Hợi)

Bên dưới là bàn thờ, lư hương, hoa, ngũ quả...

- Trang trí khẩu hiệu hai bên khán đài (nền đỏ, chữ vàng) với nội dung:

** Giữ gìn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống dân tộc, xây dựng thị xã Bỉm Sơn giàu đẹp, văn minh!*

** Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá phong phú, lành mạnh!*

- Dựng rạp và bố trí bàn ghế ở sân nhà Ban quản lý các di tích cấp quốc gia Thị xã để đón khách trước khi vào dự chính Lễ.

- Bố trí đầy đủ bàn ghế cho đại biểu ở khu vực Lễ đài. Khi đại biểu đến có đội ngũ lễ tân đón tiếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Ông Mai Đình Lâm - Phó Chủ tịch UBND thị xã, Trưởng ban tổ chức Lễ hội:

- Phụ trách chung;

- Chỉ đạo các thành viên Ban tổ chức Lễ hội phối hợp với các cơ quan truyền thông trong tỉnh và Trung ương để tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội và quần thể di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh trên địa bàn Thị xã.

- Chỉ đạo Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã ký hợp đồng thực hiện chương trình Lễ hội với Đơn vị tổ chức sự kiện.

2.2. Trưởng phòng VH TT, Phó ban trực:

- Xây dựng chương trình Lễ hội, kiểm tra các bộ phận thực hiện theo chương trình Lễ hội;

- Chịu trách nhiệm trực tiếp thẩm định kế hoạch, Điều lệ, chỉ đạo các nội dung, chương trình thi phần Hội theo Kế hoạch đã được phê duyệt;

- Trực tiếp điều hành chương trình Hội hầu văn;

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về hoạt động lễ hội, về an ninh trật tự và nếp sống văn minh đối với du khách khi tham gia Lễ hội.

- Xây dựng diễn văn Lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội.

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, điều hành chương trình Lễ hội.

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành 814 thị xã kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ văn hóa trong dịp tổ chức Lễ hội.

1.2. Ông Vũ Văn Xuyên - Trưởng ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã - Phó Ban tổ chức Lễ hội:

- Lập kế hoạch kinh phí đảm bảo cho tất cả các nội dung, chương trình Lễ hội, báo cáo UBND Thị xã (qua phòng Tài chính- Kế hoạch).

- Điều hành nhân viên Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã tham gia phục vụ các yêu cầu của Ban tổ chức Lễ hội.

- Tăng cường hướng dẫn nhân dân thực hiện đúng các quy định của Nhà nước khi tham gia lễ hội.

- Làm thẻ Ban tổ chức lễ hội;

- Sửa kiệu Thánh Mẫu;

- Có phương án bố trí loa phù hợp đặt trong khuôn viên 02 di tích đền Sòng Sơn và đền Chín Giếng để đảm bảo phục vụ tốt việc tuyên truyền hoạt động lễ hội.

- Tăng cường công tác bảo vệ, vệ sinh môi trường trong khuôn viên di tích đền Sòng Sơn, đền Chín Giếng, đường lên nhà bia Ba Dội và các di tích cấp quốc gia trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp UBND phường Bắc Sơn đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự để thực hiện các hoạt động lễ hội.

- Đảm bảo các điều kiện để tổ chức Hội hầu văn;

- Phối hợp Trường THPT Lê Hồng Phong, Đơn vị tổ chức sự kiện bố trí lực lượng tiêu binh phục vụ Ban tổ chức thực hiện nghi thức rước bát hương và bài vị Thánh Mẫu từ Cung Cầm ra đài lễ.

- Chỉ đạo việc thiết lập án thờ và mâm lễ, chay, mặn trên Đài lễ;

- Đảm bảo các điều kiện về bàn ghế, hoa tươi để bàn, nước uống đại biểu, tạo điều kiện về sinh hoạt, phục vụ hoạt động của đơn vị tổ chức sự kiện.

- Chủ trì, bố trí lực lượng tham gia đội rước kiệu Thánh Mẫu, kiệu Hoàng đế Quang Trung theo lịch trình đảm bảo nghiêm cẩn và an toàn.

- Giải quyết các chế độ cho các bộ phận tham gia Lễ hội theo kế hoạch kinh phí được Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

1.3. Ông Lại Thế Anh - Chánh Văn phòng HĐND&UBND Thị xã

- Bố trí, chỉ đạo lực lượng lễ tân đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội.

1.4. Ông Bạch Trọng Việt - Phó trưởng phòng QLĐT và ông Hà Kim Cương - Phụ trách đội kiểm tra quy tắc đô thị:

- Chỉ đạo phường Bắc Sơn sắp xếp các hàng quán quanh khu vực Đền Sòng và đền Chín Giếng đảm bảo thuận lợi cho tổ chức Lễ hội và mỹ quan khu vực.

- Kiểm tra thực tế, chỉ đạo các đơn vị đảm bảo an toàn giao thông, trật tự và vệ sinh các tuyến đường để Lễ rước kiệu diễn ra thuận lợi, an toàn.

1.5. Trung tâm Văn hóa TDTT Thị xã:

- Xây dựng kế hoạch, Điều lệ tổ chức giải Cờ tướng, thi Kéo co theo chương trình đã được phê duyệt;

- Trang trí khẩu hiệu hai bên khán đài;

- Làm và treo 04 băngrôn khẩu hiệu trước cổng đền Sòng Sơn, Chín Giếng với nội dung: **“Kính chào quý khách về dự Lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội năm 2019”**. Làm và treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường: Trần Hưng Đạo, Bà Triệu (mỗi trục đường 2 băng rôn), Trần Phú, Quốc lộ 1A (mỗi trục đường 4 băng rôn);

Nội dung: “Nhiệt liệt chào mừng quý khách về dự Lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội năm 2019” (thực hiện xong trước ngày 20/3/2019).

- Bố trí hệ thống tăng âm loa đài, băng tuyên truyền, băng ca nhạc trên Di tích Nhà bia Ba Dội.

1.6. Ông Vũ Đình Tiến - Phó Trưởng Công an Thị xã:

Xây dựng và chỉ đạo thực hiện phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức Lễ hội, các tuyến đường đoàn rước Lễ; bảo vệ Đài lễ. Đấu tranh, ngăn chặn các tệ nạn phát sinh trước, trong, sau Lễ hội.

1.7. Ông Tống Văn Thọ - Trưởng phòng TCKH:

- Chịu trách nhiệm trực tiếp xem xét kế hoạch dự trù kinh phí Lễ hội của Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã, trình Chủ tịch UBND Thị xã phê duyệt.

1.8. Ông Phạm Văn Thương - Chủ tịch Ủy ban MTTQ Thị xã:

Nắm bắt tình hình tư tưởng của nhân dân, giúp Ban tổ chức về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Lễ hội thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

1.9. Ông Vũ Huy Hoan - Trưởng Đài TT- TH thị xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước trong và sau lễ hội của Đài truyền thanh- truyền hình thị xã; phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng làm tốt công tác tuyên truyền quảng bá lễ hội trên địa bàn.

1.10. Ông Võ Văn Hiếu - Chủ tịch UBND phường Bắc Sơn:

- Chỉ đạo lực lượng Công an, dân quân tự vệ phường đảm bảo an ninh, trật tự khu vực tổ chức Lễ hội;

- Trong 3 ngày, từ ngày 30/3 đến 01/4/2019 (từ ngày 24 đến hết ngày 26/02 Âm lịch); không cho các phương tiện đậu, đỗ trên đoạn đường từ cầu Sòng đến cổng UBND phường Bắc Sơn;

- Bố trí giữ xe cho đại biểu và khách thập phương về dự Lễ hội phía trong UBND phường Bắc Sơn và các địa điểm phù hợp. Bố trí các điểm bán hàng, trò chơi bên ngoài khuôn viên các di tích phù hợp và bảo an ninh, trật tự;

- Xây dựng kế hoạch, Điều lệ và tổ chức thi nấu cơm giữa 12 khu phố trong phường theo chương trình đã được phê duyệt.

1.11. Chủ tịch UBND các xã, phường:

Thành lập đội tuyển tham gia giải Kéo co theo kế hoạch của Ban tổ chức.

1.12. Ông Nguyễn Quang Hải - Hiệu trưởng trường THPT Lê Hồng Phong:

- Chọn cử lực lượng học sinh đủ số lượng theo điều động của UBND Thị xã (có giáo viên phụ trách) tham gia chương trình phần Hội theo kịch bản của Ban Tổ chức. Tham gia đội rước kiệu Thánh Mẫu, kiệu chân dung Hoàng Đế Quang Trung theo bố trí của Ban tổ chức.

2. Kinh phí:

- Các đơn vị: UBND các phường, xã; Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã; Đoàn nghệ thuật Tuồng Thanh Hoá; Trường THPT Lê Hồng Phong; Công an thị xã; Trung tâm Văn hóa TDTT thị xã; Đội kiểm tra liên ngành 814 căn cứ Kế hoạch này lập dự trù kinh phí gửi về Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã để tổng hợp báo cáo UBND Thị xã (qua phòng Tài chính- Kế hoạch trước ngày 10/3/2019).

UBND Thị xã giao phòng Văn hóa-TT, Ban quản lý các Di tích xếp hạng cấp Quốc gia Thị xã, Công an Thị xã, UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo cho lễ hội đầu xuân Kỷ Hợi 2019 và lễ hội Sông Sơn - Ba Dội đạt yêu cầu: nghiêm cẩn, an toàn, tiết kiệm./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL Tỉnh (b/c);
- Thường trực Thị uỷ, HĐND(b/c);
- Các phòng, ban UBND thị (t/h);
- Trung tâm VH-TT Thị xã, Ban QLDT Thị xã (t/h);
- UB. MTTQ và các đoàn thể cấp thị (p/h);
- UBND các xã phường(t/h);
- Công an Thị xã; Trường THPT Lê Hồng Phong (t/h);
- Lưu: VP, VH-TT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Lâm